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Cambios Declaraciones Juradas

Para este año tributario 2023
• No hay DDJJ eliminadas
• Hay 2 DDJJ nuevas
• Hay 11 DDJJ modificadas



DDJJ Nuevas
DJ 1953 Sobre bienes físicos del activo inmovilizado e
ingresos operacionales de proyectos de inversión
(contribución para el desarrollo regional)



DDJJ Nuevas (DJ 1953)
Esta declaración jurada debe ser presentada por los contribuyentes sujetos al régimen de la letra A)
del artículo 14 de la LIR y los contribuyentes del régimen Pro Pyme en base a retiros o
distribuciones contemplado en el N° 3, letra D), del mismo artículo, que tengan la calidad de
titular(*) del proyecto de inversión conforme a la respectiva Resolución de Calificación Ambiental
(en adelante RCA) al 31 de diciembre del año anterior al que se informa, y que se encuentren
obligados al pago de la contribución para el desarrollo regional establecido en el artículo 32° de la
Ley N°21.210 o liberados de ella por cumplir los requisitos establecidos en el artículo trigésimo
octavo transitorio bis de la Ley N° 21.210.
Las instrucciones sobre la contribución para el desarrollo regional introducida por el artículo
trigésimo segundo de la Ley N° 21.210 se encuentran contenidas en la Circular N°55 del año 2021.
La presentación de la declaración jurada será hasta el 30 de marzo del año siguiente a aquel en que
se devengue la contribución regional(**), sea que corresponda al proyecto principal o a una
ampliación del mismo.

(*) Se entiende por titular a la persona natural o jurídica responsable de un proyecto o actividad
(**) Solo para el AT 2023, deberá informarse aquellos proyectos de inversión obligados al pago de la
contribución para el desarrollo regional que se haya devengado durante los años comerciales 2020,
2021 y 2022, ya sea que deban pagarlo efectivamente o se encuentren liberado.



DDJJ Nuevas
DJ 1955 Reporte de Saldos y Sumas de Abonos de Cuentas
Financieras, según artículo 85 bis del Código Tributario.



DDJJ Nuevas (DJ 1955)
Este reporte debe ser presentado por los Bancos, las Cooperativas
de Ahorro y Crédito sujetos a la fiscalización y supervisión de la
Comisión para el Mercado Financiero, las Cooperativas de Ahorro y
Crédito fiscalizadas por el Ministerio de Economía, Fomento y
Turismo, por las Compañías de Seguro y por las entidades privadas
de depósito y custodia de valores, en la medida que los saldos
disponibles o abonos diarios, semanales o mensuales de los
productos o instrumentos, que se señalan más adelante, en su
conjunto, sean iguales o superiores a 1.500 unidades de fomento,
sin atender para estos efectos al número de titulares al que
pertenezcan ni al hecho de que el producto se encuentre vigente o
no al término del mes respectivo.



DDJJ Modificadas
DJ 1834 (Sobre Seguros Dotales contratados a contar del
07.11.2001 y sobre Seguros de Vida con Ahorro)



DDJJ Modificadas
DJ 1879 (Sobre retenciones efectuadas conforme a los arts.
42° N° 2 y 48° de la LIR)



DDJJ Modificadas
DJ 1887 (Sobre rentas del artículo 42 Nº 1 de la Ley sobre
Impuesto a la Renta, otros componentes de la remuneración y
retenciones del Impuesto Único de Segunda Categoría)



DDJJ Modificadas
DJ 1891 (Sobre compra y venta de acciones de S.A., otros títulos de
activos digitales, efectuadas por intermedio de corredores de bolsa,
agentes de valores, casas de cambio y otras entidades intermediadoras,
no acogidas al mecanismo de incentivo al ahorro del artículo 42 bis, o a
la letra A) del artículo 57 bis, o al artículo 104 de la Ley de la Renta)



DDJJ Modificadas
DJ 1907 (Sobre Precios de Transferencia)



DDJJ Modificadas
DJ 1913 (Sobre Caracterización Tributaria)



DDJJ Modificadas
DJ 1913 (Sobre Caracterización Tributaria)



DDJJ Modificadas
DJ 1913 (Sobre Caracterización Tributaria)



DDJJ Modificadas
DJ 1937 (Sobre el Reporte País por País)



DDJJ Modificadas
DJ 1943 (Declaración jurada anual de contribuyentes acogidos a las normas de los
artículos 14 letra B) N° 1 (contribuyentes de primera categoría que declaren rentas
efectivas y que no las determinen sobre la base de un balance general, según
contabilidad completa) y 14 letra B) N° 2 y 34 (contribuyentes de primera categoría
acogidos al régimen de renta presunta), de la Ley sobre Impuesto a la Renta)



DDJJ Modificadas
DJ 1946 (Sobre operaciones en Chile)



DDJJ Modificadas
DJ 1947 (Declaración Jurada Anual sobre Base Imponible a tributar
con impuestos finales, Créditos y PPMs, correspondientes a
propietarios de contribuyentes acogidos al régimen tributario del
N°8 de la letra D) del artículo 14 de la LIR)



OPERACIÓN RENTA – REGIMEN GENERAL – 14 A LIR

DJ 1926 RLI



DJ 1948 SITUACIÓN DE RETIROS Y DIVIDENDOS

OPERACIÓN RENTA – REGIMEN GENERAL – 14 A LIR

* MAS LOS RECUADROS DE LOS CREDITOS CORRESPONDIENTES



DJ 1847 BALANCE

OPERACIÓN RENTA – REGIMEN GENERAL – 14 A LIR



OPERACIÓN RENTA – PYME GENERAL – 14D3 LIR

DJ 1948 – SITUACIÓN DE RETIROS Y DIVIDENDOS

* MAS LOS RECUADROS DE LOS CREDITOS CORRESPONDIENTES



OPERACIÓN RENTA – PYME TRANSPARENTE – 14D8 LIR

DJ 1947 – BASE IMPONIBLE IMPUESTOS FINALES



DJ 1835 ARRIENDOS

OPERACIÓN RENTA – DJJ QUE NO PODEMOS OLVIDAR

Los corredores de propiedades y personas que hubieren entregado en arriendo por cuenta de terceros
bienes raíces agrícolas y no agrícolas, cuyo monto de avalúo fiscal sea igual o superior a $30.000.000 o que
la sumatoria de los avalúos fiscales de los bienes arrendados asociada a un misma persona supere los
$50.000.000, y que su participación haya comprendido la suscripción del respectivo contrato de
arrendamiento.



DJ 1837 PPM A DISPOSICIÓN – EXCEPTO 14D8

OPERACIÓN RENTA – DJJ QUE NO PODEMOS OLVIDAR



DJ 1879 HONORARIOS

OPERACIÓN RENTA – DJJ QUE NO PODEMOS OLVIDAR

OBLIGATORIEDAD BOLETA DE HONORARIOS ELECTRONICA



DJ 1887 SUELDOS

OPERACIÓN RENTA – DJJ QUE NO PODEMOS OLVIDAR

LIBRO DE REMUNERACIONES ELECTRONICO



DJ 1909 GASTOS RECHAZADOS

OPERACIÓN RENTA – DJJ QUE NO PODEMOS OLVIDAR



DJ 1913 CARACTERIZACIÓN TRIBUTARIA

OPERACIÓN RENTA – DJJ QUE NO PODEMOS OLVIDAR

Deberán presentar las grandes empresas y aquellos contribuyentes que se encuentren en nómina DGC.



Cambios Formulario 22

Para este año tributario 2023
• Hay nuevos códigos y líneas en el Formulario 22



Cambios en Formulario 22

Se elimina el código 1781 en donde se anotaban los créditos sin
obligación de restitución sin derecho a devolución, quedando sólo el
código 603 donde van los créditos con derecho a devolución sin
obligación de restitución.

RENTAS PRESUNTAS



Cambios en Formulario 22

Se incorpora el nuevo código 1833 en la nueva línea 17 donde irán las
donaciones a entidades sin fines de lucro establecidas en la Ley 21.440.

En el caso de los contribuyentes de Impuestos Finales (IGC e IA) podrán
deducir el monto menor entre el 5% de la Base Imponible de Impuestos
Finales que corresponda y UTM 10.000 ($611.570.000).

DONACIONES



Cambios en Formulario 22

Se incorpora los nuevos códigos 1829 y 1830 en la nueva línea 63 donde irá el Impuesto
único del 10% por la modificación del artículo 107 de la LIR realizado mediante la Ley
21.420 de financiamiento de la PGU.

Este impuesto se encuentra vigente por el mayor valor generado en las enajenaciones o
rescates de acciones de SA con presencia bursátil, de cuotas de fondos de inversión y fondos
mutuos sucedidos a contar del 02 de septiembre de 2022.

Art. 107 LIR



Cambios en Formulario 22

Se incorpora los nuevos códigos 1835, 1836 y 1837 en la nueva línea 64 donde irá la contribución para el
desarrollo regional incorporada en la Reforma Tributario del año 2020 mediante la Ley 21.210.

La contribución tiene una tasa del 1%, aplicada sobre el valor de adquisición de todos los bienes físicos
del activo inmovilizado que comprenda un mismo proyecto de inversión, pero sólo en la parte que
exceda USD $ 10MM. Ésta contribución se podrá pagar hasta en 5 cuotas anuales las que se deben
reajustar en UTM.

Desarrollo Regional



Cambios en Formulario 22

Se incorpora el nuevo código 182 en la nueva línea 90 donde irá el monto a pagar anual por concepto de
haber solicitado el anticipo solidario para pago de cotizaciones previsionales incorporada mediante la Ley
21.354.

La ley señala que el total del monto otorgado al beneficiario por concepto del Anticipo, se devolverá al
Fisco, en cinco cuotas anuales y sucesivas, sin multas ni intereses. Las cuotas anuales serán de un 20% del
monto otorgado.

Anticipo Solidario para pago de Cotizaciones



Cambios en Formulario 22

Se incorporan nuevos códigos 1809, 1813, 1814, 1815 y 1816 al recuadro Nº 4 sobre Enajenación de
Acciones, Derechos Sociales, Cuotas de Fondos Mutuos y/o de Inversión donde irán los montos de mayor
valor determinado en la enajenación de acciones (cód. 1809) o cuotas de fondos mutuos y/o fondos de
inversión (Cód. 1813). Así como también la determinación del resultado (Cód. 1814) menos las pérdidas
de arrastre actualizadas (Cód. 1815) determinando así la Base Imponible o pérdida del ejercicio (Cód.
1816)

Cambios Art. 107 LIR



Cambios en Formulario 22

Se incorporan los nuevos códigos 1838 y 1839 en el recuadro Nº 8 de Información sobre
donaciones y créditos o rebajas imputables al IDPC donde irán las donaciones a entidades sin
fines de lucro establecidas en la Ley 21.440.

En el caso de los contribuyentes de IDPC y los del Régimen Propyme Transparente podrán
deducir en su Base Imponible el monto menor entre UTM 20.000 ($1.223.140.000) y cualquiera
de estas opciones (a elección del contribuyente):
a) 5% de la Base Imponible
b) 4,8 ‰ del CPT o 1,6 ‰ del CE

DONACIONES



Cambios en Formulario 22

Se incorporan los nuevos códigos 1798, 1799, 1801 y 1802 en el recuadro Nº 24 de pago de
préstamo tasa 0% del año 2020.

Se incorporan los códigos correspondientes al cálculo de la cuota correspondiente a este año
tributario más los códigos correspondientes al saldo del año anterior, para control de restitución
del préstamo tasa 0%.

PRESTAMO TASA 0%



No olvidar para esta renta AT 2023

Gasto por bebidas alcohólicas (Oficio 738/2022):

En principio, es posible deducir como gasto tributario la compra de bebidas
alcohólicas para ser consumidas por los trabajadores en actividades de
empresa, ocasionales y voluntarias, que tengan como finalidad propender al
buen clima laboral, en virtud de lo dispuesto en el inciso primero del artículo 31
de la LIR.

En particular, dichos desembolsos deben estar estrictamente asociados al
interés, desarrollo o mantención del giro del negocio y considerar
especialmente su razonabilidad, cuestiones que deben ser acreditadas en las
respectivas instancias de fiscalización.



No olvidar para esta renta AT 2023
Gasto por vehículos (Oficio 827/2022)

Conforme a las instrucciones contenidas en las Circulares N° 5 de 2018 y N° 53 de 2020, la deducción de los gastos de
mantención y funcionamiento de vehículos no requerirá de autorización por parte de este Servicio cuando, entre otros, se trate
de vehículos motorizados livianos y medianos que correspondan a camionetas, jeep o vehículos tipo jeep, furgón, coches
mortuorios, ambulancias y minibuses, sin perjuicio de lo cual deberán cumplir con los requisitos generales de los gastos,
indicados en el inciso primero del artículo 31 de la LIR.

Por el contrario, todo vehículo liviano o mediano que no se encuentre entre los señalados, y que no sea clasificado por el
organismo competente como automóvil o station wagons, será tratado como un vehículo similar a estos, debiendo el
contribuyente solicitar la aplicación de la facultad establecida en la parte final del inciso primero del artículo 31 de la LIR.

Para efectos de determinar el tipo del vehículo en cuestión, la Circular N° 5 de 2018 instruye que se considerará la clasificación
que otorgue el Servicio Nacional de Aduanas, en el marco de su proceso de importación.

De esta manera, sujeto a que el vehículo consista efectivamente en un furgón, para la deducción de los gastos de mantención y
funcionamiento de dicho vehículo deberá darse cumplimiento a los requisitos del inciso primero del artículo 31 de la LIR, lo cual
deberá acreditarse en la instancia de fiscalización respectiva, sin necesidad de requerir la autorización del Servicio contenida en
la parte final de la misma norma.



No olvidar para esta renta AT 2023

Boletas de Honorarios de los socios o accionistas (Oficio 2624 y 3641/2021)

Las boletas de honorarios (rentas del N° 2 del artículo 42 de la LIR), que corresponden a servicios como trabajador
independiente, para efectos de su reconocimiento como gasto se rigen por el inciso primero del artículo 31 de la LIR1.

En cuanto a la necesidad del gasto, y considerando que la operación sería realizada entre relacionados, o en beneficio
de estos, corresponde analizar especialmente que el monto del gasto sea razonable, atendidas las circunstancias del
caso y el interés de la empresa que incurre en el desembolso. Para tal efecto, se debe atender a factores objetivos tales
como la importancia de la empresa, las rentas declaradas por esta última, los servicios prestados, la rentabilidad del
capital, la importancia del cargo, los honorarios de mercado, sin perjuicio de los impuestos que procedan respecto de
quienes perciban tales pagos.

De esta manera, la deducción de este gasto dependerá del cumplimiento de los requisitos respectivos, según se trate
de una remuneración o de honorarios. La calificación de la naturaleza de los desembolsos efectuados y de la
concurrencia de los requisitos para su deducción deberá efectuarse en el respectivo procedimiento de fiscalización.



No olvidar para esta renta AT 2023

Contrato de Mutuo entre dueño y empresa (Oficio 2055/2021)

En la medida que el contrato de mutuo celebrado entre usted y su empresa conste en un documento (No procede la
prueba de testigos para probar una obligación que haya debido consignarse por escrito y deben constar por escrito los
actos o contratos que contienen la entrega o promesa de una cosa que valga más de dos unidades tributarias, de
acuerdo a lo dispuesto en los artículos 1708 y 1709 del Código Civil) y sea suscrito por ambos comparecientes se
gravará con el Impuesto de Timbres y Estampillas establecido en el artículo 1°, N° 3, de la Ley sobre Impuesto de
Timbres y Estampillas, independientemente si el crédito hipotecario anterior fue gravado o la actual operación tiene la
misma finalidad, correspondiendo a usted, en su calidad de acreedora (sujeto o responsable del impuesto), enterar el
impuesto en arcas fiscales.

Por otra parte, si bien no es materia de la consulta, cabe considerar que la deducción de los respectivos intereses como
gastos de su empresa deberá sujetarse a lo dispuesto en artículo 31 de la Ley sobre Impuesto a la Renta y a las
instrucciones impartidas al efecto (Circular N° 53 de 2020).



No olvidar para esta renta AT 2023
Indemnizaciones Voluntarias en finiquito (Oficio 2594/2021):

Respecto al socio o accionista señala:

Nada impide que puedan acogerse al referido tratamiento tributario los accionistas que,
al mismo tiempo, tengan la calidad de “trabajadores” conforme la legislación laboral
(como sucede, por ejemplo, con personas que trabajan en la empresa, con contrato de
trabajo, sometidas a dependencia y subordinación, y adquieren acciones de la misma
empresa en virtud de un plan de compensación laboral que contiene la opción de
adquirir tales acciones).



Aspectos generales a considerar regímenes ProPyme

Deducibilidad por adquisición de terrenos (Oficio 1329/2021 y 609/2022)

No obstante que los desembolsos por bienes del activo fijo que no puedan
depreciarse conforme a la LIR no constituyen un egreso del ejercicio en el que
se adquiere tal bien, el egreso respectivo, correspondiente al valor de la
inversión efectivamente realizada, se deducirá en el ejercicio en que se enajene
el bien y se perciba el valor de la enajenación, reajustado de acuerdo con la
variación del índice de precios al consumidor en el período comprendido entre
el mes que antecede al de la inversión en el bien no depreciable (en este caso el
valor del terreno) y el mes anterior al de su enajenación.



Aspectos generales a considerar regímenes ProPyme
¿Cuándo se entienden egresos o ingresos en la Pyme? (Oficio 2051/2021)

Cheque, letra de cambio, pagaré y vales vista:

Independiente de las particularidades de los cheques, letras de cambio, pagarés y vales vista, todos comparten la característica
que su mera emisión no extingue la obligación que pesa sobre el deudor hasta el momento en que los fondos son pagados al
acreedor. (Oficio N° 1212 de 2016)

Crédito hipotecario y crédito de consumo

Siendo irrelevante para los efectos de la letra (f) del N° 3 de la letra D) del artículo 14 de la LIR si los fondos provienen de un
préstamo, mutuo u otro título de deuda, debe reconocerse el egreso desde el momento en que el pago efectivamente se
produce.

Respecto de la depreciación instantánea e íntegra regulada en el artículo 14, letra D), N° 3, letra (d), de la LIR, se exige que el
bien objeto de la misma haya sido adquirido o fabricado (Circular N° 62 de 2020, página 20). De este modo, por ejemplo,
constituyendo la inscripción en el Registro de Propiedad del Conservador de Bienes Raíces competente la tradición del inmueble,
la depreciación operará en el ejercicio en que se realice dicha inscripción a nombre de quien lo adquirió. (Oficio N° 2658 de
2020)



Aspectos generales a considerar regímenes ProPyme

¿Cuándo se entienden egresos o ingresos en la Pyme? (Oficio 2051/2021)

Crédito hipotecario y crédito de consumo (Continuación…)

En ejemplo anterior, se deberá considerar la depreciación por el valor total de adquisición del bien desde
que ocurra la inscripción del inmueble, independiente que la totalidad o parte del precio haya sido pagado
mediante crédito o pagado con recursos propios del contribuyente, con el alcance que, tal como se
instruye en la Circular N° 53 de 2020, el suelo o terreno no es objeto de depreciación, por no estar sujeto a
desgaste, agotamiento o destrucción durante su uso (Por tratarse de bienes que no pueden ser
depreciados, debe aplicarse al egreso la regla establecida en el número (ii) de la letra (f) del N° 3 de la letra
D) del artículo 14 de la LIR).

Por otra parte, al momento de pagar la o las cuotas de un crédito, solo podrá reconocerse como egreso el
interés asociado a éstas y su reajuste, no el capital amortizado mediante el pago.



Aspectos generales a considerar regímenes ProPyme

¿Cuándo se entienden egresos o ingresos en la Pyme? (Oficio 2051/2021)

Tarjeta de crédito

Supuesto que el empleo de la tarjeta de crédito para pagar un bien o servicio
implica la aceptación por parte del vendedor o del prestador del bien o servicio
de dicha forma de pago como válida para extinguir la obligación (, en esa
oportunidad se verifica el pago en los términos del artículo 14, letra D), N° 3,
letra (f), de la LIR, independiente que el operador o emisor de la tarjeta efectúe
el pago efectivo en un día distinto al de la transacción.



Aspectos generales a considerar regímenes ProPyme

• También debemos considerar en este periodo tributario:

Contribuyentes que tributan por segunda vez bajo estos regímenes:

• Deducir los egresos que conformaran el resultado 2021 y que no fueran considerados por no estar
pagados aún, éstos de haber sido pagados el 2022 deberán considerarse como egresos aunque no formen
parte del resultado financiero 2022.

• Incorporar los ingresos devengados el 2021 y percibidos el 2022, ya que financieramente no están
formando parte del resultado 2022.

• No volver a deducir depreciaciones que se encuentren vigentes financieramente y que hubieran sido
deducidas en el periodo anterior.

• No volver a deducir aquellos costos que por su tratamiento financiero fueran incorporados en el
resultado financiero 2022 y fueran adquiridos el 2021 y deducidos como egresos en el AT 2022.

• Controlar el registro de deudores a efectos de no volver a castigar en los términos del Art. 31 Nº 4 de la
LIR lo que se castigara en el AT 2022



Aspectos generales a considerar regímenes ProPyme

Contribuyentes que tributan por primera vez bajo estos regímenes:

• Considerar el saldo inicial de existencias e insumos efectivamente pagados como primer egreso del ejercicio 2022

• Considerar el saldo inicial de activos fijos depreciables efectivamente pagados como segundo egreso del ejercicio 2022

• Considerar la Pérdida Tributaria del AT 2022 como tercer egreso del ejercicio 2022

• Puede aplicar incobrables del Art. 31 Nº 4 de la LIR

• RECORDAR QUE ESTOS REGIMENES NO APLICAN CORRECCION MONETARIA NI DIFERENCIA POR TIPO DE CAMBIO

• Recordar que en caso de utilizar el crédito del Art. 33 bis de la LIR (Crédito por adquisiciones de Activo Fijo), éste debe
ser considerado como ingreso del ejercicio.

• Los dividendos, retiros y participaciones percibidas no forman parte de la Base Imponible del Propyme General, pero SI
forman parte de la Base Asignable a los propietarios de la Pyme Transparente y van incrementados, mas no
actualizados.



INGRESOS:
RCV - F29 – 1847 –
1926 – 1947 – F22

REMUNERACIONES:
LRE - F29 – 1887 –

1847 – F22 

RETENCIONES:
F29 – 1879 – 1847 –

F22

ARRIENDOS:
1835 – F22 – 1847

RETIROS O 
DISTRIBUCIONES 
1948 – F22 – 1847

Algunos Cruces de Información
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Debemos solucionar antes de marzo 2023




